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Jensen-Sønderup: Jeg vil anbefalei
mine Meningsfæller og Tinget i det hele
at stemme for Lovforslaget i den Form,
hvori det nu er kommet tilbage fraLands-

tinget. Jeg tilstaar, at jeg ikke kan Jægge
synderlig Betydning i det Spørgsmaal, om

Statens tilsynsførende skal hedde Direktør
eller Inspektør. Jeg er klar over, at den

paagældende vil føre Tilsynet i Kraft af

den Dygtighed, han sidder inde med, nøj-
agtig paa samme Maade, hvad enten han

hedder Direktør eller Inspektør. Det er

ene og alene Manden, det kommer an paa.
Men selvfølgelig er det rigtigt at vælge
det Navn, der svarer bedst til den paa-

gældendes Stilling. Jeg har nogen Be-

tænkelighed ved at gaa bort fra de Løn-

ninger, som er blevet foreslaaet af Holke-

tingets Lønningsudvalg, og som vi i Ud-

valget i Folketinget vedtog og indstillede
til Tinget, og som Tinget derefter vedtog,
men jeg erkender, at det erikke saa stort

et Spørgsmaal, det her drejer sig om, at

det kan falde mig ind at gøre Indsigelse
imod Lovforslaget af den Grund. For de

ærede Medlemmer, der hørte mine Udta-
lelser ved anden Behandling, er det ikke

noget nyt, naar jegsiger, at jeg anser den

Forandring, der er sket med Hensyn til

Skoleraadet, for en betydelig Forbedring.
Jeg havde store Betænkeligheder ved den

Deling af Skoleraadet, der blev vedtaget
af Folketinget, og det glæder mig, at man

nu er vendt tilbage til det oprindelige
Lovforslag. Jeg tror, det bedste, man op-

naar ved denne Lov, er, at man faar det
fælles Skoleraad, der skal drøfte alle de

Spørgsmaal, der hører ind under den tek-

niske Undervisning, lvad enten det er ved
de tekniske Skoler eller ved Fagundervis-
ningen. Jeg vil altsaa anbefale at stemme

for Lovforslaget, som det nu foreligger.

Handelsministeren (C. Hage): Det er

mig kært, at Lovforslaget i den Skikkelse,
hvori det er kommet fra Landstinget, har

formaaet at vinde Tilslutning her iTinget,
saa at der nu kan blive vedtaget den Lov,
paa hvilken man indenfor de paagældende
Kredse har ventet med Længsel.

Der er af de faldne Udtalelser kun et

enkelt Punkt, som der er Anledning for

mig til at dvæle ved. Betegnelsen for den

øverste tilsynsførende, som i Regeringsfor-
slaget var Direktør, blev ændret til Inspek-
tør her i Tinget og er atter ført tilbage
til det oprindelige Navn i Landstinget,
idet man samtidig har betonet, at denne

Navneforandring ikke dækker over nogen

Realitet, saa at hvad enten man vælger

den ene eæller den anden Benævnelse,
sker der ikke derved nogen Ændring
i den Opgave eller Stilling, der tiltænkes
den vedkommende. Heri er jeg fuldstæn-

dig enig, og overfor den Betænkelighed,
som navnlig det ærede Medlem for Køben-
havns lste Valgkreds (Wulff) lod komme
til Orde, nemlig at man kunde ville søge at

iudføre et nyt Regeringssystem overfor de

tekniske Skoler, saa at den Selvstændig-
hed, disse hidtil i det væsentlige har haft,
skulde gaa tabt, kan jeg sige, at det

er min bestemte Mening, at det private
Initiativ, i Kraft af hvilket de tekniske Skoler

er blomstrede frem heriLandet, er saa værdi-

fuldt, at der ikke af Regeringen bør gøres

Forsøg paa i det væsentlige at ændre For-

holdet i saa Henseende. Jeg er overbevist

om, at man vil tjene Sagen bedst ved at

lade Skolerne ligesom hidtil i det væsent-

lige være overgivet til Selvstyre. —»Det

fremgaar ogsas af de Udtryk, Lovforslaget
benytter, at den Opgave, som tildeles Di-

rektøren, er et Tilsyn og en Vejledning,
men ikke Udøvelse af en administre-
rende eller regerende Myndighed. Noget
helt andet er, at Lovgivningsmagten eller

Regeringen selvfølgelig faar Indflydelse
paa Skolernes Udvikling derved, at det er

Statsmagten, som sidder med Pengene. I
det Tilfælde, at Skolerne helt kunde klare

sig paa egen Haand og ikke behøvede

nogen Støtte af Staten, vilde Forholdet

være et andet, men det er efterhaanden
blevet meget væsentlige og stadig stigende
Tilskud, der kræves af Staten, og saa er

det ogsaa naturligt og rimeligt, at Staten
udøver et passende Tilsyn med Penge-
midlernes Anvendelse. Men med Hensyn
til den Maade, hvorpaa dette Tilsyn ud-

øves, mener jeg, det vil være en Opgave
for Administrationen at vaage over, at

det hidtidige Selvstyre bevares, og at det

private Initiativ ikke svækkes.
:

Wulff: Jeg er ganske enig med den

højtærede Minister — jeg har allerede be-
tonet det før — i, at Staten, der yder et

saa stort, om end ikke det overvejende,
Bidrag til Skolernes Eksistens, bør have

en betydelig Indilydelse paa dem, men

samtidig glæder jeg mig i høj Grad over

den højtærede Ministers Udtalelser om det

private Initiativs og om Selvstyrets Værdi og

om, hvorledes han respekterer dette og
ønsker at opretholde det. Overfor disse

Udtalelser viger mine Betænkeligheder, saa

at jeg vil anbefale mine Meningsfæller at

stemme for Lovforslaget.


